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РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Учебная дисциплина «Учет, анализ и аудит операций с ценными бумагами», 

изучаемая студентами направления 38.04.01 «Экономика» предназначена для того, чтобы 

получить теоретические знания и практические навыки в области бухгалтерского учета и 

аудита операций с ценными бумагами. 

Выполнение итоговой контрольной работы нацелено на овладение студентами 

теоретических знаний в области бухгалтерского учета и аудита операций с ценными 

бумагами. 

Задачи, решаемые в ходе выполнения контрольной работы состоят в том, чтобы в 

результате знакомства с разделами, предусмотренными данной дисциплиной студент мог: 

- достичь понимания многообразия хозяйственных операций, связанных с ценными 

бумагами, подлежащих отражению в бухгалтерском учете и, следовательно, аудиторской 

проверке; 

- получить теоретические знания и практические навыки и умения, необходимые в 

практике учета и аудита операций с ценными бумагами; 

- использовать информацию бухгалтерского финансового учета для получения 

аудиторских доказательств в процессе проведения аудита. 

К промежуточной аттестации как форме контроля по дисциплине студент допускается 

при наличии зачета по контрольной работе. 

 

РАЗДЕЛ 2. ИНСТРУКЦИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 

В ходе выполнения контрольной работы необходимо выполнить следующие этапы: 

Внимательно и вдумчиво изучить данные Методические указания по выполнению 

контрольной работы, получив при необходимости у преподавателя ответы на возникшие 

вопросы (консультацию).  

Безошибочно определить свой вариант контрольной работы согласно правилам, в 

противном случае работа к защите не допускается. 

Оценить для себя трудоёмкость выполнения каждого задания и величину получаемых 

за него баллов, и сопоставив с минимальной суммой баллов, необходимых для 

положительной оценки, установить приоритетность выполнения заданий по контрольной 

работе. 

Ситуационные (практические) задачи для своего решения требуют знания нормативно 

установленных правил ведения бухгалтерского учета. Необходимо воспользоваться 

библиографическими источниками из предложенного списка представленного в рабочей 

программе дисциплины. 

Следует внимательно ознакомиться с условиями заданий и определить, на какую из 

тем дисциплины «Учет, анализ и аудит операций с ценными бумагами» приходится задание, 

и затем использовать соответствующую методику для её решения. Точное определение, 

понимание предмета (темы) задачи – залог успеха в её решении.  

При решении ситуационных задач студент должен продемонстрировать навыки 

отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций, на основе которых формируются 

показатели об имущественном состоянии и финансовых результатах деятельности 

хозяйствующего субъекта, навыки обобщения и интерпретации учетной информации с 

целью последующего ее представления в бухгалтерском балансе. 

Независимо от варианта контрольной работы и, соответственно, конкретного 

содержания задания, по структуре представляемые на проверку материалы должны быть 

представлены по форме предусмотренной внутренним стандартом НГУЭУ по оформлению 

письменных работ. 

Успешные ответы на вопросы тестового задания требуют знания основных терминов 

бухгалтерского учета, определений, формулировок и основных положений нормативных 
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документов из области учета, анализа и аудита операций с ценными бумагами. Необходимо 

воспользоваться библиографическими источниками из предложенного списка.  

 

Правила выбора варианта работы. 

Студент осуществляет выбор по следующему правилу: в таблице 1 по строке смотрит 

для последней цифры номера своей зачетной книжки (например, 3) номер варианта 

контрольной работы: № 3,  который и следует   выполнить.   

Таблица выбора варианта контрольной работы 

Последняя цифра номера зачётной 

книжки (студенческого билета) 

Номер варианта расчетно-графической работы 

1 Вариант № 1 

2 Вариант № 2 

3 Вариант № 3 

4 Вариант № 4 

5 Вариант № 5 

6 Вариант № 6 

7 Вариант № 7 

8 Вариант № 8 

9 Вариант № 9 

0 Вариант № 10 

Расчетно-графические работы, выполненные не по своему варианту, к проверке и 

защите не допускаются. 

 

РАЗДЕЛ 3. ЗАДАНИЯ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 

Вариант №1. 

 

Ситуационная (практическая) задача № 1. 

Исходные данные. Организация «Феникс» по договору купли-продажи приобрела 

бездокументарные акции по цене 1 000 000 руб. Иных затрат, связанных с приобретением 

акций, организация не понесла. По состоянию на последнее число месяца приобретения 

акций их рыночная стоимость составила 1 020 000 руб. Для целей налогообложения прибыли 

доходы и расходы определяются методом начисления. Приобретённые акций, обращаются на 

организованном рынке ценных бумаг. 

Задание: Отразить в учёте организации «Феникс» приобретение бездокументарных 

акций. Установить налоговые последствия для организации «Феникс» данного факта 

хозяйственной жизни. 

 

Ситуационная (практическая) задача № 2. 

Исходные данные. 01.07.20ХХ организация приобрела при первичном размещении 

1000 беспроцентных облигаций АО по цене 132 руб. за 1 облигацию номинальной 

стоимостью 150 руб. Срок обращения облигаций - 360 дней. Облигации находятся у 

организации до погашения. Приобретенные облигации не обращаются на организованном 

рынке ценных бумаг. Погашение облигаций осуществляется путем их конвертации в акции 

АО. При этом 1 облигация номинальной стоимостью 150 руб. конвертируется в 1 

обыкновенную акцию номинальной стоимостью 100 руб. Рыночная стоимость 1 акции АО на 

дату конвертации - 130 руб. Как отражаются в учете указанные операции, если в 

бухгалтерском учете в соответствии с учетной политикой организации долговые ценные 

бумаги, текущая рыночная стоимость которых не определяется, отражаются по 

первоначальной стоимости? Доходы и расходы для целей налогообложения прибыли 

организация определяет методом начисления и уплачивает ежемесячные авансовые платежи 

по налогу на прибыль исходя из фактически полученной прибыли. 
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Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

 

Тестовые задания. 

1. Ценные бумаги в зависимости от вида удостоверяемых ими имущественных 

прав, делятся на: 

a) документарные и бездокументарные; 

b) Долговые и долевые; 

c) Эмиссионные и неэмиссионные. 

 

2. Облигация является ценной бумагой: 

a) именной, документарной или бездокументарной, неэмиссионной; 

b) именной или на предъявителя, документарной или бездокументарной, 

эмиссионной; 

с) именной, документарной или бездокументарной, эмиссионной 

 

3. Условия принятия к учету активов в качестве финансовых вложений, в том 

числе ценных бумаг, определены: 

a) ПБУ 19/02; 

b) ПБУ 18/02; 

c) ПБУ 10/99; 

d) Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ; 

е) Порядком отражения в бухгалтерском учете операций с ценными бумагами. 

 

4.В соответствии с ПБУ 19/02 финансовые вложения принимаются к учету: 

a) по текущей рыночной стоимости; 

b) по первоначальной стоимости; 

с) в сумме фактических затрат. 

 

5. Для подтверждения предпосылки «точное измерение» при проведении 

проверки расчетов с иностранным учредителем по вкладам в уставный капитал 

аудиторские доказательства получают путем выполнения процедуры: 

a) запрос; 

b) пересчет; 

с) подтверждение. 

 

6. Использование какого счета аудитор признает обоснованным при отражении в 

учете расчетов с акционерами – работниками организации по начисленным им 

дивидендам? 

a) 70; 

b) 75.2; 

c)  73. 

 

7. Какую бухгалтерскую запись аудитор признает правильной при отражении в 

учете закрытия резерва под обесценение финансовых вложений в случае списания с 

баланса акций, по которым ранее были созданы соответствующие резервы? 

a) Д-т 91.1 К-т 59 

b) Д-т 59 К-т 91.2; 

c) Д-т 76,3 К-т 59; 

d) Д-т 59 К-т 58. 
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8. Какую бухгалтерскую запись аудитор признает правильной при отражении в 

учете использования резервного капитала на погашение облигаций акционерного 

общества? 

a) Д-т 83, К-т 66, 67 

b) Д-т 83, К-т 84; 

c) Д-т 83 К-т 91. 

 

9. Для подтверждения предпосылки подготовки бухгалтерской (финансовой) 

отчетности «стоимостная оценка» при осуществлении аудиторской проверки 

финансовых вложений в облигации на этапе их нахождения в портфеле инвестора 

необходимо провести? 

a) Нормативную проверку договоров купли-продажи;  

b) Документальный анализ актов приемки-передачи облигаций; 

с) Анализ документов, подтверждающих создание резерва под обесценение 

финансовых вложений. 

 

10. Аудитор признает причитающийся доход по векселю, учитываемому в 

составе финансовых вложений: 
a) Доходом от обычных видов деятельности,  

b) Прочим доходом 

c) Доходом будущих периодов. 

 

Вариант №2. 

Ситуационная (практическая) задача № 1. 

Исходные данные. Организация «Смена» в феврале приобрела пакет акций 

российской компании, не обращающихся на организованном рынке ценных бумаг. 

Договорная стоимость приобретенных ценных бумаг составляет 5 000 000 руб. При этом для 

определения рыночной стоимости приобретаемых ценных бумаг организация 

воспользовалась услугами независимого оценщика (не являющегося налогоплательщиком 

НДС), вознаграждение которого составило 100 000 руб.  

В бухгалтерском учете в соответствии с учетной политикой затраты на приобретение 

ценных бумаг, не превышающие 5% от суммы, уплачиваемой продавцу в соответствии с 

договором, признаются организацией несущественными и учитываются в составе прочих 

расходов.  

Для целей налогообложения прибыли используется метод начисления, отчетными 

периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. 

Задание: Отразить в учёте организации «Смена» приобретение акций. Установить 

налоговые последствия для организации «Смена» данного факта хозяйственной жизни. 

 

Ситуационная (практическая) задача № 2. 

С целью приобретения акций предприятия, зарегистрированного в форме АО, 

организация направляет своего сотрудника в командировку сроком на 10 дней в город, где 

находится это предприятие. Акции предприятия не котируются на организованном рынке 

ценных бумаг. Указанным сотрудником на основании доверенности организации 

приобретены у физических лиц - работников предприятия по договорам купли - продажи 

1000 акций, номинальная стоимость каждой акции - 1000 руб. Акции у каждого из 

физических лиц приобретались по цене 600 руб. Для обеспечения сотрудника наличными 

денежными средствами для проведения расчетов с физическими лицами за проданные ими 

акции сотруднику организации выдана корпоративная кредитная карта, учитываемая 

организацией в составе денежных документов по стоимости ее изготовления 120 руб. Кроме 

того, сотруднику выдано под отчет на командировочные расходы 1000 руб. Согласно 

авансовому отчету сотрудника фактические затраты на командировку, подтвержденные 
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первичными документами (железнодорожные билеты, счет гостиницы), а также суточные, 

выплаченные по нормам, установленным законодательством, составили 900 руб.  

Задание: Отразить в учете приобретение акций предприятия. 

  

Тестовые задания. 
 

1. В зависимости от вида имущественных прав, удостоверяемых ценными 

бумагами, облигация относится к ценным бумагам: 

a) долевым; 

b) именным; 

c) долговым. 

 

2. К ордерным ценным бумагам относят: 
a) акцию; 

b) облигацию; 

c) вексель; 

d) опционы. 

 

3. Акционерное общество может выпускать облигации: 

a) только именные 

b) только на предъявителя; 

c) как именные, так и на предъявителя. 

 

4. Эмитентом государственных ценных бумаг не являются: 

a) Органы власти субъектов РФ; 

b) Правительство РФ в лице Министерства финансов РФ 

c) Нет правильного ответа. 

 

5. Последующая оценка ценных бумаг по текущей рыночной стоимости 

проводится: 

a) ежемесячно, ежеквартально и на конец отчетного года в соответствии с 

требованиями нормативных документов; 

b) если это является элементом учетной политики; 

c) ежемесячно или ежеквартально в соответствии с учетной политикой и на конец 

отчетного года в соответствии с требованиями нормативных документов; 

 

6. При проведении проверки аудитор установил, что в акционерном обществе 

принято решение об увеличении уставного капитала путем увеличения номинальной 

стоимости акций советом директоров общества. Правомерно ли это? 
a) Да; 

b) Да, при условии, что уставом общества ему предоставлено право принимать такое 

решение; 

c) Нет, такое решение принимается общим собранием акционеров. 

 

7.При установлении момента, когда к инвестору перешли права на 

приобретаемые акции, аудитор должен руководствоваться: 
a) Федеральным законом «О рынке ценных бумаг»; 

b) Федеральным законом «Об акционерных обществах»; 

c) Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ; 

d) ПБУ 19/02 
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8. Аудитор признает верным списание части положительной разницы между 

ценой размещения облигации и ее номинальной стоимостью в кредит счета:  

a) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

b) 83 «Добавочный капитал»; 

c) 98 «Доходы будущих периодов»; 

 

9. Сальдо субсчета 58.2 «Облигации» 35000 руб., счета 59 «Резерв под обесценение 

финансовых вложений – 15000 руб. Какую стоимость облигаций, отраженную в 

бухгалтерском балансе, аудитор признает правильной? 

a) 35000;  

b) 20000; 

c) 50000; 

 

10. При проведении проверки аудитор установил, что плата за предоставленную 

отсрочку платежа, оформленную собственным векселем векселедателя, у поставщика 

по разным операциям признается доходом от обычных видов деятельности или прочим 

доходом. Правильно ли это? 

a) Да, в зависимости от предмета договора; 

b) Да, в зависимости от варианта, предусмотренного учетной политикой; 

c) Нет, так как такой доход признается только доходом от обычных видов 

деятельности; 

d) Нет, так как такой доход признается только прочим доходом. 

 

Вариант №3. 

Ситуационная (практическая) задача № 1. 

Исходные данные. У организации возникла обязанность выкупить по требованию 

акционеров, голосовавших против решения о реорганизации или не участвовавших в 

голосовании, 1000 собственных акций. Цена выкупа акций определена в размере 4500 руб. за 

одну акцию номинальной стоимостью 100 руб. В срок, установленный для предъявления 

требований, было выкуплено 230 акций. Все выкупленные акции проданы по цене 4550 руб. 

за одну акцию. 

Задание:  Отразить в учете АО выкуп собственных акций по требованию акционеров в 

связи с принятием решения о реорганизации АО.  

Признаются ли в связи с наличием обязанности по выкупу акций оценочные 

обязательства? 

 

Ситуационная (практическая) задача № 2. 

Организация (акционер) продает бездокументарные акции, обращающиеся на 

организованном рынке ценных бумаг. Отразить в ее учете расчеты с регистратором (на 

условиях 100%-ной предоплаты) за внесение в реестр записи о переходе права собственности 

на акции. 

Держателем реестра владельцев ценных бумаг эмитента рассматриваемых акций 

является регистратор. Плата регистратору за внесение записи в систему ведения реестра о 

переходе права собственности на ценные бумаги составила 500 руб. (без НДС). 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

  

Тестовые задания. 

1. В зависимости от вида имущественных прав, удостоверяемых ценными 

бумагами, вексель относится к ценным бумагам: 
a) долевым; 

b) именным; 

c) долговым. 
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2. По форме выпуска вексель является ценной бумагой: 

a) документарной; 

b) бездокументарной; 

c) документарной или бездокументарной. 

 

3. Вексель является ценной бумагой: 

a) ордерной, документарной или бездокументарной, неэмиссионной; 

b) ордерной, документарной, неэмиссионной; 

c) ордерной, документарной или бездокументарной, эмиссионной. 

 

4. К финансовым вложениям организации не относятся: 

a) векселя, выданные организацией – векселедателем организации – продавцу при 

расчетах за проданные товары, продукцию, выполненные работы, оказанные услуги; 

b) полученные векселя, оформляющие обязательства за предоставленный заем; 

c) поученные векселя  в качестве аванса под поставку продукции. 

 

5. Последующая оценка ценных бумаг, по которым рыночная цена 

рассчитывается в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных 

бумаг, по текущей рыночной стоимости на конец года: 

a) является элементом учетной политики организации; 

b) является обязательным способом оценки ценных бумаг; 

c) не производится, так как первоначальная стоимость ценных бумаг, по которым они 

приняты к учету, не может изменяться. 

 

6. Суммы резерва под обесценение финансовых вложений в ценные бумаги 

отражаются в отчетности: 

a) в бухгалтерском балансе; 

b) в отчете о прибылях и убытках; 

c) в приложении к бухгалтерскому балансу; 

d) в отчете об изменениях капитала. 

 

7. Какую бухгалтерскую запись аудитор признает правильной при отражении в 

учете причитающегося вознаграждения посреднику за размещение дополнительных 

акций общества посредством подписки? 

a) Д-т 91, К-т 76; 

b) Д-т 84, К-т 76; 

c) Д-т 26, К-т 76; 

 

8. Аудитор признает верным отнесение расходов, связанных с оплатой 

консультационных и информационных услуг по приобретению акций в случае, если 

организация на основании полученной информации приняла решение не приобретать 

указанные ценные бумаги: 
a) За счет чистой прибыли; 

b) На общехозяйственные расходы; 

c) На финансовые результаты. 

 

9. При проведении аудита установлено, что организация не перевела 

долгосрочную задолженность по облигационному займу, срок погашения которого 

после отчетной даты составляет не более 12 месяцев в разряд краткосрочных: 

a) Организация обязана отразить данный факт, только если такой способ 

зафиксирован в учетной политике; 
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b) Организация обязана отразить данный факт в соответствии с требованиями 

нормативных документов; 

c) Организация может раскрыть данную информацию в отчетности в случае ее 

существенности. 

 

10. При проведении проверки установлено, что организация имеет финансовые 

вложения в облигации, по которым не определяется текущая рыночная стоимость. При 

этом учетная политика не содержит положения относительно образования резерва под 

обесценение финансовых вложений. Правильно ли это? 

а) Да; 

б) Нет, так как образование резерва под обесценение финансовых вложений является 

элементом учетной политики; 

в) Нет, так как образование всех оценочных резервов является элементом учетной 

политики. 

 

Вариант №4. 

Ситуационная (практическая) задача № 1.  

Исходные данные. Организацией 25.08.2010 приобретен депозитный сертификат на 

сумму 500 000 руб. По данному депозиту банком установлен процент из расчета 7% годовых. 

Срок действия договора - шесть месяцев. 

Задание. Отразить в учете размещение денежных средств на депозите, если договором 

банковского вклада предусмотрено, что проценты по вкладу выплачиваются ежеквартально, 

а не истребованные организацией проценты присоединяются ко вкладу. 

 

Ситуационная (практическая) задача № 2. 

Организация 30 апреля получила денежные средства по договору займа в сумме 100 

000 руб. сроком на два месяца. Проценты по займу в размере 15% годовых уплачиваются при 

возврате займа. По истечении срока действия договора займа (30 июня) обязательство по 

возврату займа и уплате процентов погашено предоставлением отступного - акций, 

приобретенных в июне, первоначальной стоимостью 70 000 руб. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

  

Тестовые задания. 

1. В зависимости от вида имущественных прав, удостоверяемых ценными 

бумагами, акция относится к ценным бумагам:  

a) долевым; 

b) именным; 

c) долговым. 

 

2. К неинвестиционным ценным бумагам относится: 

a) коносамент; 

b) депозитный сертификат; 

c) банковская сберегательная книжка на предъявителя. 

 

3. Акционерное общество может выпускать акции: 

a) только именные 

b) только на предъявителя; 

c) как именные, так и на предъявителя. 

 

4. К финансовым вложениям организации относятся: 

a) векселя, выданные организацией – векселедателем организации – продавцу при 

расчетах за проданные товары, продукцию, выполненные работы, оказании услуг; 
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b) полученные векселя, оформляющие обязательства по предоставленному займу; 

c) собственные акции, выкупленные акционерным обществом у акционеров для 

последующей перепродажи или аннулирования. 

 

5. Разница между оценкой ценных бумаг по текущей рыночной стоимости на 

отчетную дату и предыдущей оценкой ценных бумаг относится организацией на: 

a) нераспределенную прибыль; 

b) финансовые результаты; 

c) расходы будущих периодов. 

 

6. Какие аудиторские доказательства будут использованы для подтверждения 

предпосылки «права и обязанности» при проверке операций, связанных с 

уменьшением уставного капитала акционерного общества? 

a) Справка бухгалтерии; 

b) Устав акционерного общества; 

c) Решение Совета директоров общества. 

 

7. Какие аудиторские доказательства будут использованы для подтверждения 

предпосылки «существование» при проведении аудита финансовых вложений в акции? 

a) Инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчетности; 

b) Акты приемки-передачи ценных бумаг; 

c) Договоры купли-продажи ценных бумаг. 

 

8. Анализ производимой организацией классификации задолженности по 

облигационным займам необходим для подтверждения предпосылки подготовки 

финансовой (бухгалтерской) отчетности: 

a) полнота; 

b) представление и раскрытие; 

c) права и обязанности. 

 

9. При проведении проверки установлено, что организация имеет финансовые 

вложения в облигации, по которым не определяется текущая рыночная стоимость. При 

этом учетная политика не содержит положения относительно образования резерва под 

обесценение финансовых вложений. Правильно ли это? 

г) Да; 

д) Нет, так как образование резерва под обесценение финансовых вложений является 

элементом учетной политики; 

е) Нет, так как образование всех оценочных резервов является элементом учетной 

политики. 

 

10. Сбор аудиторских доказательств по отражению в системе счетов 

бухгалтерского учета и отчетности процента (дисконта) по векселям «третьих лиц», 

приобретаемых на вторичном рынке, направлен на подтверждение предпосылки 

подготовки финансовой (бухгалтерской) отчетности:  

a) Существование; 

b) Представление и раскрытие; 

c) Полнота 

 

Вариант №5. 

Ситуационная (практическая) задача № 1.  

Исходные данные. Организация приобрела у юридического лица полностью 

оплаченную им долю в уставном капитале ООО «Шанс» за 300 000 руб., что превышает 



13 

номинальную стоимость этой доли. За нотариальное удостоверение сделки купли-продажи 

доли в уставном капитале ООО «Шанс» организацией уплачена государственная пошлина 

через подотчетное лицо, что подтверждается авансовым отчетом с прилагаемыми 

подтверждающими документами. 

Задание. Отразить в учете организации приобретение у юридического лица доли в 

уставном капитале общества с ограниченной ответственностью (ООО «Шанс»). 

 

Ситуационная (практическая) задача № 2. 

По результатам полугодия организации начислены дивиденды в сумме 300 000 руб. 

Причитающаяся сумма за вычетом удержанного с нее налоговым агентом (АО) налога на 

прибыль получена на расчетный счет в августе. По результатам года сумма чистой прибыли, 

приходящейся на долю принадлежащих организации акций в уставном капитале АО, 

составила 250 000 руб. Организация не относится к поименованным в пп. 1 п. 3 ст. 284 

Налогового кодекса РФ. В текущем и прошлом годах организация не получала дивидендов 

от других юридических лиц. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

  

Тестовые задания. 
1. По форме выпуска акция может быть ценной бумагой: 

a) именной или на предъявителя; 

b) инвестиционной или неинвесиционной; 

c) документарной или бездокументарной. 

 

2. Акция является ценной бумагой: 

a) именной, документарной или бездокументарной, неэмиссионной; 

b) именной или на предъявителя, документарной, эмиссионной; 

c) именной, документарной или бездокументарной, эмиссионной. 

 

3. Эмитентом облигации является: 

a) заемщик; 

b) заимодавец; 

c) кредитор. 

 

4. При выбытии ценных бумаг, по которым определяется текущая рыночная 

стоимость, их стоимость определяется: 

a) исходя из последней оценки; 

b) исходя из оценки, определяемой одним из следующих способов: по 

первоначальной стоимости каждой единицы ценных бумаг, по средней первоначальной 

стоимости, по способу ФИФО; 

c) исходя из оценки, определяемой одним из следующих способов: по 

первоначальной стоимости каждой единицы ценных бумаг, по средней первоначальной 

стоимости. 

 

 5. Получение данных о краткосрочных и долгосрочных финансовых вложениях 

в ценные бумаги предусмотрено Инструкцией по применению Плана счетов: 

a) в разрезе субсчетов; 

b) в разрезе аналитических счетов; 

c) План счетов таких рекомендаций не содержит. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=CA4ECB8DB563429D341128648C612F03D79E471957FD6B48B339537D2F1DC2116C30E7081AB0o0dDJ
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6. Аудитору необходимо проверить раскрытие в бухгалтерской отчетности 

информации: 

a) О всех предусмотренных учетной политикой способах оценки финансовых 

вложений в акции при их выбытии; 

b) О предусмотренных учетной политикой способах оценки финансовых вложений в 

акции при их выбытии с учетом требований существенности; 

c) Необходимость раскрытия  информации о предусмотренных учетной политикой 

способах оценки финансовых вложений в акции при их выбытии нормативными 

документами не предусмотрена. 

 

7. При проведении проверки аудитор установил, что в акционерном обществе 

оплата выпущенных облигаций производилась как деньгами, так и ценными бумагами 

кредитных организаций. Правомерно ли это? 

a) Да; 

b) Да, при условии, что устав общества не содержит ограничений на виды имущества, 

которыми могут быть оплачены ценные бумаги; 

c) Нет, оплата облигаций может осуществляться только деньгами. 

 

8. Арифметическая проверка правильности определения первоначальной 

стоимости проданных инвестором облигаций, по которым не определяется текущая 

рыночная стоимость, направлена на подтверждение предпосылок подготовки 

финансовой (бухгалтерской) отчетности: 

а) Полнота и стоимостная оценка; 

б) Точное измерение и стоимостная оценка; 

в) Представление и раскрытие и возникновение; 

г) Существование и стоимостная оценка. 

 

9. При проверке бухгалтерской отчетности аудитор должен установить, что при 

передаче векселя по индоссаменту на конец отчетного периода обеспечения 

обязательств и платежей выданные отражаются: 

a) в Бухгалтерском балансе (в форме №1, в справке); 

b) в Приложении к бухгалтерскому балансу (в форме №5); 

c) в Бухгалтерском балансе (в форме №1, в справке) и в Приложении к 

бухгалтерскому балансу (в форме №5). 

 

10. Какую бухгалтерскую запись аудитор признает правильной при отражении в 

учете полученного векселя «третьего лица» в счет оплаты за проданные материалы? 

a) Д-т 62 «Векселя полученные», К-т 62; 

b) Д-т 58, К-т 76; 

c) Д-т 58, К-т 10. 

 

Вариант №6. 

Ситуационная (практическая) задача № 1. 

Исходные данные. Участником ООО «Карибы» принято решение об увеличении 

уставного капитала ООО «Карибы» на сумму 2 000 000 руб. за счет средств 

нераспределенной прибыли. Организация в текущем году не производит выплат участнику в 

денежной форме. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

 

Ситуационная (практическая) задача № 2. 

Согласно решению общего собрания участников общества общая сумма чистой 

прибыли ООО, распределенной между участниками ООО, составляет 400 000 руб. и 
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распределена между участниками пропорционально их долям в уставном капитале ООО. В 

связи с временным отсутствием свободных денежных средств организацией для выплаты 

дивидендов привлечены кредитные средства. Кредит в сумме 365 000 руб. получен 2 марта 

на срок три месяца под 18% годовых. Проценты начисляются и уплачиваются ежемесячно 

исходя из количества дней предоставления кредита в текущем месяце, начиная со дня, 

следующего за днем предоставления кредита, по день возврата основной суммы кредита (31 

мая) включительно. Причитающиеся участникам денежные средства за вычетом 

удержанного НДФЛ перечислены на их банковские счета. Общество не получает доходов от 

участия в других организациях. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

  

Тестовые задания. 

1. Какие источники информации будут использованы аудитором для 

подтверждения предпосылки «возникновение» в ходе аудита операций, связанных с 

последующей оценкой облигаций: 

а) Акт приемки-передачи облигаций, документы, подтверждающие рыночную 

стоимость облигаций; 

б) Документы, подтверждающие рыночную стоимость облигаций, бухгалтерская 

справка; 

в) Договор купли-продажи облигаций, бухгалтерская справка. 

 

2. Какую бухгалтерскую запись аудитор признает правильной при отражении в 

учете полученного векселя «третьего лица» в счет оплаты за проданные материалы? 

a) Д-т 62 «Векселя полученные», К-т 62; 

b) Д-т 58, К-т 76; 

c) Д-т 58, К-т 10. 

 

3. Первоначальная стоимость ценных бумаг, по которой они приняты к 

бухгалтерскому учету: 

a) не подлежит изменению; 

b) может изменяться в случаях, установленных законодательством и ПБУ 19/02; 

c) может изменяться в случаях, установленных ПБУ 19/02. 

 

4. При выбытии финансовых вложений в ценные бумаги, по которым не 

определяется текущая рыночная стоимость, не применяется способ оценки: 

a) исходя из средней первоначальной стоимости; 

b) исходя из первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета 

финансовых вложений; 

c) исходя из последней оценки. 

 

5. Ценные бумаги по дисконтированной стоимости: 

a) отражается в системном бухгалтерском учете (записями на счетах); 

b) раскрываются в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 

убытках; 

c) отражаются в форме № 5 «Приложение к бухгалтерскому балансу». 

 

6. Резерв под обесценение финансовых вложений создается при снижении 

стоимости: 

a) любых ценных бумаг; 

b) ценных бумаг, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость; 

c) ценных бумаг, по которым определяется их текущая рыночная стоимость; 
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7. Курсовые разницы, возникающие в случаях, когда оплата производится в 

рублях, в сумме, эквивалентной сумме в иностранной валюте (условных денежных 

единицах): 

a) увеличивают (уменьшают) фактические затраты, связанные с приобретением 

ценных бумаг, до принятия их к бухгалтерскому учету; 

b) всегда признаются прочими расходами (доходами); 

c) нет правильного ответа 

 

8. При выбытии ценных бумаг, по которым определяется текущая рыночная 

стоимость, их стоимость определяется: 

a) исходя из последней оценки; 

b) исходя из оценки, определяемой одним из следующих способов: по 

первоначальной стоимости каждой единицы ценных бумаг, по средней первоначальной 

стоимости, по способу ФИФО; 

c) исходя из оценки, определяемой одним из следующих способов: по 

первоначальной стоимости каждой единицы ценных бумаг, по средней первоначальной 

стоимости. 

 

9. При проведении аудита установлено, что организация не перевела 

долгосрочную задолженность по облигационному займу, срок погашения которого 

после отчетной даты составляет не более 12 месяцев в разряд краткосрочных: 

a) Организация обязана отразить данный факт, только если такой способ 

зафиксирован в учетной политике; 

b) Организация обязана отразить данный факт в соответствии с требованиями 

нормативных документов; 

c) Организация может раскрыть данную информацию в отчетности в случае ее 

существенности. 

 

10. Аудитор признает верным отнесение расходов, связанных с оплатой 

консультационных и информационных услуг по приобретению акций в случае, если 

организация на основании полученной информации приняла решение не приобретать 

указанные ценные бумаги: 
a) За счет чистой прибыли; 

b) На общехозяйственные расходы; 

c) На финансовые результаты. 

 

Вариант №7. 

Ситуационная (практическая) задача № 1. 

Исходные данные. Уставный капитал ООО «Лидер» увеличивается на 1 000 000 руб. 

за счет дополнительных вкладов участников. В качестве вклада в уставный капитал первый 

участник (юридическое лицо) передает объект основных средств, денежная оценка которого, 

согласованная участниками и подтвержденная независимым оценщиком, составляет 500 000 

руб., второй участник (физическое лицо) вносит денежные средства в сумме 500 000 руб. 

Доля каждого участника составляет 50% от величины уставного капитала. Номинальная 

стоимость доли каждого участника увеличивается на сумму его дополнительного вклада (500 

000 руб.). Остаточная стоимость объекта основных средств по данным бухгалтерского и 

налогового учета передающей стороны равна 500 000 руб. Сумма НДС, восстановленного 

участником при передаче основного средства, составила 90 000 руб. Данная сумма не 

признается вкладом в уставный капитал ООО «Лидер». Организация для целей 

налогообложения прибыли применяет метод начисления. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 
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Ситуационная (практическая) задача № 2. 

Организация приобрела 20 акций, сумма затрат на приобретение каждой из них равна 

1000 руб. Фактическая цена приобретения акций не отклоняется от их расчетной цены, 

определенной на момент их приобретения. Учет прав на эти акции ведется в реестре. 

Впоследствии 12 акций проданы работнику по цене 3000 руб. за акцию, при этом 

оценочная стоимость каждой проданной акции, указанная оценщиком в отчете об оценке 

акций, составляет 4000 руб. Оплата проданных акции производится работником путем 

удержания денежных средств из его заработной платы на основании представленного им 

заявления. 

В учетной политике организации для целей налогообложения установлено, что: 

- расчетная цена ценных бумаг, не обращающихся на ОРЦБ, определяется как их 

оценочная стоимость, указанная оценщиком в отчете об оценке ценных бумаг; 

- выбывшие ценные бумаги, не обращающиеся на ОРЦБ, списываются на расходы по 

стоимости каждой единицы; 

- доходы и расходы определяются методом начисления. 

В учетной политике организации для целей бухгалтерского учета установлено, что 

при выбытии финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная 

стоимость, они оцениваются по стоимости каждой единицы. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

  

Тестовые задания. 

1. Ценные бумаги в зависимости от вида удостоверяемых ими имущественных 

прав, делятся на: 

a) документарные и бездокументарные; 

b) Долговые и долевые; 

c) Эмиссионные и неэмиссионные. 

 

2. К ордерным ценным бумагам относят: 
a) акцию; 

b) облигацию; 

c) вексель; 

d) опционы. 

 

3. Вексель является ценной бумагой: 

a) ордерной, документарной или бездокументарной, неэмиссионной; 

b) ордерной, документарной, неэмиссионной; 

c) ордерной, документарной или бездокументарной, эмиссионной. 

 

4. К финансовым вложениям организации относятся: 

a) векселя, выданные организацией – векселедателем организации – продавцу при 

расчетах за проданные товары, продукцию, выполненные работы, оказании услуг; 

b) полученные векселя, оформляющие обязательства по предоставленному займу; 

c) собственные акции, выкупленные акционерным обществом у акционеров для 

последующей перепродажи или аннулирования. 

 

5. Получение данных о краткосрочных и долгосрочных финансовых вложениях 

в ценные бумаги предусмотрено Инструкцией по применению Плана счетов: 

a) в разрезе субсчетов; 

b) в разрезе аналитических счетов; 

c) План счетов таких рекомендаций не содержит. 
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6. Резерв под обесценение финансовых вложений создается при снижении 

стоимости: 

a) любых ценных бумаг; 

b) ценных бумаг, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость; 

c) ценных бумаг, по которым определяется их текущая рыночная стоимость; 

 

7. Аудитор признает верным отнесение расходов, связанных с оплатой 

консультационных и информационных услуг по приобретению акций в случае, если 

организация на основании полученной информации приняла решение не приобретать 

указанные ценные бумаги: 
a) За счет чистой прибыли; 

b) На общехозяйственные расходы; 

c) На финансовые результаты. 

 

8. Какую бухгалтерскую запись аудитор признает правильной при отражении в 

учете полученного векселя «третьего лица» в счет оплаты за проданные материалы? 

a) Д-т 62 «Векселя полученные», К-т 62; 

b) Д-т 58, К-т 76; 

c) Д-т 58, К-т 10. 

 

9. Сбор аудиторских доказательств по отражению в системе счетов 

бухгалтерского учета и отчетности процента (дисконта) по векселям «третьих лиц», 

приобретаемых на вторичном рынке, направлен на подтверждение предпосылки 

подготовки финансовой (бухгалтерской) отчетности:  

a) Существование; 

b) Представление и раскрытие; 

c) Полнота 

 

10. При проведении проверки установлено, что организация имеет финансовые 

вложения в облигации, по которым не определяется текущая рыночная стоимость. При 

этом учетная политика не содержит положения относительно образования резерва под 

обесценение финансовых вложений. Правильно ли это? 

a) Да; 

b) Нет, так как образование резерва под обесценение финансовых вложений является 

элементом учетной политики; 

c) Нет, так как образование всех оценочных резервов является элементом учетной 

политики. 

 

Вариант №8. 

Ситуационная (практическая) задача № 1. 

Исходные данные. По решению общего собрания участников общества уставный 

капитал ООО «Оптика» был увеличен за счет имущества ООО «Оптика» (средств 

нераспределенной прибыли). При этом номинальная стоимость доли в уставном капитале 

организации увеличилась на 200 000 руб. Впоследствии участниками общества принято 

решение об уменьшении уставного капитала ООО «Оптика» с выплатой суммы уменьшения 

участникам, в результате чего организация получает на расчетный счет денежную выплату в 

размере 100 000 руб. (сумму, на которую была уменьшена номинальная стоимость ее доли). 

Денежная выплата получена в следующем отчетном периоде после государственной 

регистрации изменений, внесенных в учредительные документы в связи с уменьшением 

уставного капитала. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 
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Ситуационная (практическая) задача № 2. 

Организация заключила срочный контракт на приобретение 5000 акций АО по цене 

1000 руб. за акцию с поставкой 16.07.20ХХ. На 30.06. 20ХХ рыночная цена акции АО 

составляла 880 руб. 16.07. 20ХХ договор исполнен. На 31.07. 20ХХ рыночная цена акции 

составила 850 руб. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

  

Тестовые задания. 
1. Облигация является ценной бумагой: 

a) именной, документарной или бездокументарной, неэмиссионной; 

b) именной или на предъявителя, документарной или бездокументарной, 

эмиссионной; 

c) именной, документарной или бездокументарной, эмиссионной 

 

2. Использование какого счета аудитор признает обоснованным при отражении в 

учете расчетов с акционерами – работниками организации по начисленным им 

дивидендам? 

a) 70; 

b) 75.2; 

c) 73. 

 

3. Акционерное общество может выпускать облигации: 

a) только именные 

b) только на предъявителя; 

c) как именные, так и на предъявителя. 

 

4. К финансовым вложениям организации не относятся: 

a) векселя, выданные организацией – векселедателем организации – продавцу при 

расчетах за проданные товары, продукцию, выполненные работы, оказанные услуги; 

b) полученные векселя, оформляющие обязательства за предоставленный заем; 

c) поученные векселя  в качестве аванса под поставку продукции. 

 

5. Разница между оценкой ценных бумаг по текущей рыночной стоимости на 

отчетную дату и предыдущей оценкой ценных бумаг относится организацией на: 

a) нераспределенную прибыль; 

b) финансовые результаты; 

c) расходы будущих периодов. 

 

6. Аудитору необходимо проверить раскрытие в бухгалтерской отчетности 

информации: 

a) О всех предусмотренных учетной политикой способах оценки финансовых 

вложений в акции при их выбытии; 

b) О предусмотренных учетной политикой способах оценки финансовых вложений в 

акции при их выбытии с учетом требований существенности; 

c) Необходимость раскрытия  информации о предусмотренных учетной политикой 

способах оценки финансовых вложений в акции при их выбытии нормативными 

документами не предусмотрена. 
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7. Курсовые разницы, возникающие в случаях, когда оплата производится в 

рублях, в сумме, эквивалентной сумме в иностранной валюте (условных денежных 

единицах): 

a) увеличивают (уменьшают) фактические затраты, связанные с приобретением 

ценных бумаг, до принятия их к бухгалтерскому учету; 

b) всегда признаются прочими расходами (доходами); 

c) нет правильного ответа 

 

8. Какую бухгалтерскую запись аудитор признает правильной при отражении в 

учете полученного векселя «третьего лица» в счет оплаты за проданные материалы? 

a) Д-т 62 «Векселя полученные», К-т 62; 

b) Д-т 58, К-т 76; 

c) Д-т 58, К-т 10. 

 

9. Для подтверждения предпосылки подготовки бухгалтерской (финансовой) 

отчетности «стоимостная оценка» при осуществлении аудиторской проверки 

финансовых вложений в облигации на этапе их нахождения в портфеле инвестора 

необходимо провести? 

a) Нормативную проверку договоров купли-продажи;  

b) Документальный анализ актов приемки-передачи облигаций; 

с) Анализ документов, подтверждающих создание резерва под обесценение 

финансовых вложений. 

 

10. При проведении проверки аудитор установил, что плата за предоставленную 

отсрочку платежа, оформленную собственным векселем векселедателя, у поставщика 

по разным операциям признается доходом от обычных видов деятельности или прочим 

доходом. Правильно ли это? 

a) Да, в зависимости от предмета договора; 

b) Да, в зависимости от варианта, предусмотренного учетной политикой; 

c) Нет, так как такой доход признается только доходом от обычных видов 

деятельности; 

d) Нет, так как такой доход признается только прочим доходом. 

 

Вариант №9. 

Ситуационная (практическая) задача № 1. 

Исходные данные. В соответствии с договором, заключенным в письменной форме, в 

целях увеличения чистых активов ООО «Ромашка» участник ООО «Ромашка» безвозмездно 

перечислил на расчетный счет организации 500 000 руб. Организация применяет метод 

начисления в налоговом учете. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

 

Ситуационная (практическая) задача № 2. 

Организация (ООО) получила от учредителя - физического лица в счет оплаты 

принадлежащей ему доли в уставном капитале организации акции другого общества (АО), 

обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг (ОРЦБ), и в том же месяце продала 

их.  

Решением общего собрания участников общества денежная оценка неденежного 

вклада участника признана равной 500 000 руб., что не превышает оценку независимого 

оценщика и соответствует номинальной стоимости доли этого участника в уставном 

капитале организации (ООО). Номинальная стоимость акций составляет 600 000 руб. Акции 

получены физическим лицом в подарок. Организация вследствие недостаточности 

оборотных средств в месяце получения продает акции на ОРЦБ по цене 505 000 руб. (эта 
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цена находится в интервале между минимальной и максимальной ценами сделок с 

указанными акциями, зарегистрированными организатором торговли на рынке ценных бумаг 

на дату продажи акций). 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

  

Тестовые задания. 

1. В зависимости от вида имущественных прав, удостоверяемых ценными 

бумагами, облигация относится к ценным бумагам: 

a) долевым; 

b) именным; 

c) долговым. 

 

2. По форме выпуска вексель является ценной бумагой: 

a) документарной; 

b) бездокументарной; 

c) документарной или бездокументарной. 

 

3. Условия принятия к учету активов в качестве финансовых вложений, в том 

числе ценных бумаг, определены: 

a) ПБУ 19/02; 

b) ПБУ 18/02; 

c) ПБУ 10/99; 

d) Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ; 

e) Порядком отражения в бухгалтерском учете операций с ценными бумагами. 

 

4. Эмитентом государственных ценных бумаг не являются: 

a) Органы власти субъектов РФ; 

b) Правительство РФ в лице Министерства финансов РФ 

c) Нет правильного ответа. 

 

5. Последующая оценка ценных бумаг, по которым рыночная цена 

рассчитывается в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных 

бумаг, по текущей рыночной стоимости на конец года: 

a) является элементом учетной политики организации; 

b) является обязательным способом оценки ценных бумаг; 

c) не производится, так как первоначальная стоимость ценных бумаг, по которым они 

приняты к учету, не может изменяться. 

 

6. Какие аудиторские доказательства будут использованы для подтверждения 

предпосылки «права и обязанности» при проверке операций, связанных с 

уменьшением уставного капитала акционерного общества? 

a) Справка бухгалтерии; 

b) Устав акционерного общества; 

c) Решение Совета директоров общества. 

 

7. При проведении проверки аудитор установил, что в акционерном обществе 

оплата выпущенных облигаций производилась как деньгами, так и ценными бумагами 

кредитных организаций. Правомерно ли это? 

a) Да; 

b) Да, при условии, что устав общества не содержит ограничений на виды имущества, 

которыми могут быть оплачены ценные бумаги; 

c) Нет, оплата облигаций может осуществляться только деньгами. 
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8. При выбытии ценных бумаг, по которым определяется текущая рыночная 

стоимость, их стоимость определяется: 

a) исходя из последней оценки; 

b) исходя из оценки, определяемой одним из следующих способов: по 

первоначальной стоимости каждой единицы ценных бумаг, по средней первоначальной 

стоимости, по способу ФИФО; 

c) исходя из оценки, определяемой одним из следующих способов: по 

первоначальной стоимости каждой единицы ценных бумаг, по средней первоначальной 

стоимости. 

 

9. Сбор аудиторских доказательств по отражению в системе счетов 

бухгалтерского учета и отчетности процента (дисконта) по векселям «третьих лиц», 

приобретаемых на вторичном рынке, направлен на подтверждение предпосылки 

подготовки финансовой (бухгалтерской) отчетности:  

a) Существование; 

b) Представление и раскрытие; 

c) Полнота 

 

10. Аудитор признает причитающийся доход по векселю, учитываемому в 

составе финансовых вложений: 
a) Доходом от обычных видов деятельности,  

b) Прочим доходом 

c) Доходом будущих периодов. 

 

Вариант №10. 

Ситуационная (практическая) задача № 1. 

Исходные данные. По решению органа местного самоуправления исключительное 

право на товарный знак, принадлежащее муниципальному образованию, вносится в качестве 

вклада в уставный капитал АО «Лютик». Общим собранием акционеров АО «Лютик» 

принято решение об увеличении уставного капитала АО «Лютик» на 2 000 000 руб. путем 

размещения 1000 дополнительных обыкновенных акций номинальной стоимостью 2000 руб., 

оплата которых будет осуществляться исключительным правом на товарный знак. 

Дополнительные акции размещаются по цене 2000 руб., которая соответствует их рыночной 

стоимости. 

Денежная оценка стоимости приватизируемых исключительных прав на товарный 

знак, согласованная советом директоров общества на основании представленного органом 

местного самоуправления отчета, составленного по итогам проведения независимой оценки 

(заказчиком которой являлся орган местного самоуправления), составляет 2 000 000 руб. 

Исключительное право на товарный знак перешло к обществу до момента государственной 

регистрации изменений в уставе общества, его предполагается использовать в течение 150 

месяцев. НДС при внесении исключительного права на товарный знак обществу не 

передавался. 

В налоговом учете общества доходы и расходы определяются методом начисления. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 

 

Ситуационная (практическая) задача № 2. 

Отразить в учете организации (АО) расходы на публикацию сведений о приобретении 

21% голосующих акций акционерного общества если организация уплатила за публикацию 

данных сведений 1180 руб. (в том числе НДС 180 руб.). Расчеты произведены через 

подотчетное лицо. 

Задание. Отразить хозяйственные операции в бухгалтерском учёте. 
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Тестовые задания. 

1. В зависимости от вида имущественных прав, удостоверяемых ценными 

бумагами, вексель относится к ценным бумагам: 
a) долевым; 

b) именным; 

c) долговым. 

 

2. К неинвестиционным ценным бумагам относится: 

a) коносамент; 

b) депозитный сертификат; 

c) банковская сберегательная книжка на предъявителя. 

 

3. Акционерное общество может выпускать акции: 

a) только именные 

b) только на предъявителя; 

c) как именные, так и на предъявителя. 

 

4. Арифметическая проверка правильности определения первоначальной 

стоимости проданных инвестором облигаций, по которым не определяется текущая 

рыночная стоимость, направлена на подтверждение предпосылок подготовки 

финансовой (бухгалтерской) отчетности: 

a) Полнота и стоимостная оценка; 

b) Точное измерение и стоимостная оценка; 

c) Представление и раскрытие и возникновение; 

d) Существование и стоимостная оценка. 

 

5. При проверке бухгалтерской отчетности аудитор должен установить, что при 

передаче векселя по индоссаменту на конец отчетного периода обеспечения 

обязательств и платежей выданные отражаются: 

a) в Бухгалтерском балансе (в форме №1, в справке); 

b) в Приложении к бухгалтерскому балансу (в форме №5); 

c) в Бухгалтерском балансе (в форме №1, в справке) и в Приложении к 

бухгалтерскому балансу (в форме №5). 

 

6. При проведении аудита установлено, что организация не перевела 

долгосрочную задолженность по облигационному займу, срок погашения которого 

после отчетной даты составляет не более 12 месяцев в разряд краткосрочных: 

a) Организация обязана отразить данный факт, только если такой способ 

зафиксирован в учетной политике; 

b) Организация обязана отразить данный факт в соответствии с требованиями 

нормативных документов; 

c) Организация может раскрыть данную информацию в отчетности в случае ее 

существенности. 

 

7. Какую бухгалтерскую запись аудитор признает правильной при отражении в 

учете закрытия резерва под обесценение финансовых вложений в случае списания с 

баланса акций, по которым ранее были созданы соответствующие резервы? 

a) Д-т 91.1 К-т 59 

b) Д-т 59 К-т 91.2; 

c) Д-т 76,3 К-т 59; 

d) Д-т 59 К-т 58. 



24 

8. Какую бухгалтерскую запись аудитор признает правильной при отражении в 

учете использования резервного капитала на погашение облигаций акционерного 

общества? 

a) Д-т 83, К-т 66, 67 

b) Д-т 83, К-т 84; 

c) Д-т 83 К-т 91. 

 

9. Сальдо субсчета 58.2 «Облигации» 35000 руб., счета 59 «Резерв под обесценение 

финансовых вложений – 15000 руб. Какую стоимость облигаций, отраженную в 

бухгалтерском балансе, аудитор признает правильной? 

a) 35000;  

b) 20000; 

c) 50000; 

 

10. При проведении проверки аудитор установил, что плата за предоставленную 

отсрочку платежа, оформленную собственным векселем векселедателя, у поставщика 

по разным операциям признается доходом от обычных видов деятельности или прочим 

доходом. Правильно ли это? 

a) Да, в зависимости от предмета договора; 

b) Да, в зависимости от варианта, предусмотренного учетной политикой; 

c) Нет, так как такой доход признается только доходом от обычных видов 

деятельности; 

d) Нет, так как такой доход признается только прочим доходом. 

 

Требования к структуре, объему и содержанию контрольной работы 

Структура контрольной работы 

Содержание работы выполняется в соответствии со следующей структурой: 

1. Ситуационная (практическая) часть: 

1.1. Текст ситуационной (практической) задачи  № 1; 

1.2. Ответ на задачу  № 1; 

1.3. Текст ситуационной (практической) задачи  № 2; 

1.4. Ответ на практическую задачу № 2. 

2. Тестовая часть: 

2. Содержание 10 (десяти) тестовых заданий варианта (тексты вопросов) и ответ на 

каждое из заданий     

3. Библиографический список. 

 

Объём контрольной работы не должен превышать 20 страниц печатного текста на 

листе А4 (210х297мм), в редакторе Microsoft Office Word, шрифт Times New Roman 14, 

интервал 1,5. Титульный лист оформляется в соответствии с Приложением А. 

Поля: верхнее, левое, нижнее – 20 мм, правое – 10 мм.  

 

Критерии оценки контрольной работы 

За верное решение заданий контрольной работы начисляются баллы в соответствии со 

следующей таблицей: 

№ п/п Список заданий контрольной работы 
Начисляемые баллы 

за верное решение 

1 Ситуационная (практическая) задача №1 30 

2 Ситуационная (практическая) задача №2 40 

3 Тестовое задание 30 
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Для положительной оценки расчетно-графической работы «зачтено» необходимо 

набрать 70 и более баллов в любой комбинации ответов на задания. В противном случае 

выставляется неудовлетворительная оценка  – «не зачтено». 
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